
 
Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS UAUÁ – BA 

                               (Instituído pela Lei Municipal nº 574, de 15 de dezembro de 2016)  
 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 12/2025 

 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições legais, em 

conformidade com a Lei Municipal n° 574 de 15 de dezembro de 2016, e conforme deliberações 

registradas em Ata da Reunião Ordinária n° 07/2025, realizada em 24 de julho de 2025:  

RESOLVE: 

  

Art. 1º APROVAR, Relatório da XIª Conferência Municipal de Assistência Social do município 

de Uauá-Ba.  

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua aprovação em plenária.  

Uauá 24 de Julho de 2025.  

 

 

MARIA LUCIENE DE OLIVEIRA GÓIS 

Presidente do Conselho 



8/08/2025 10:29 SISCONF 1/5 

 

Formulário de Registro do Processo das Conferências Municipais de Assistência 
Social de 2025 

 
1 NOME DO MUNICÍPIO UAUÁ 

2 UF BAHIA 

3 Código IBGE 2932002 

4 Porte do Município PEQUENO PORTE II 

5 Identificação da Conferência 11ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL 

6 Data de Início 03/7/2025 

7 Data de Término 04/07/2025 

8 Total de horas de realização 12 HORAS 

9 Local de realização SEDES 

10 Número de participantes 120 

11 Subtotal  
Marcadores Sociais dos 
Participantes 

Raça/cor 
105 Total de pessoas negras (autodeclaradas 
pretas ou pardas) 
04 Total de Pessoas com Deficiência 
03 Total de Pessoas LGBTQIAPN+ 
10 Total de Pessoas Idosas (mais de 60 anos) 
03 Total de Adolescentes (12 a 17 anos) 
18 Total de jovens (18 a 29 anos) 
89 Total de adultos (30 a 59 anos) 
00 Total de migrantes, refugiados e apátridas; 
00 Total de atingidos por barragens; e 

Grupos Populacionais Tradicionais e 
Específicos (GPTEs): 
01 Total de indígenas; 
00 Total de quilombolas; 
00 Total de ciganos; 
00 Total de extrativistas; 
00 Total de pescadores artesanais; 
00 Total de comunidades de terreiro; 
00 Total de ribeirinhos; 
18 Total de agricultores familiares; 
00 Total de assentados; 
00 Total de beneficiários do programa nacional 
de crédito fundiário; 
00 Total de acampados; 
00 Total de atingidos por empreendimentos de 
infraestrutura; 
00 Total de famílias de presos do sistema 
carcerário; 
00 Total de catadores de materiais recicláveis; 

 00 Total de pessoas em situação de rua. 



8/08/2025 10:29 SISCONF 2/5 

 

 
II.– Quantitativo de delegados da Conferência Municipal de Assistência Social por 
categoria:  
 

Participantes 

Sociedade Civil /Entidades 28 

Usuárias/os 06 

Trabalhadoras/es 74 

Governo 12 
 
III.– Quantitativo de pessoas envolvidas com a organização e a realização da 
Conferência Municipal de Assistência Social:  
 

 
IV 
– 

Eventos de Mobilização e Preparação que antecederam a Conferência Municipal de 
Assistência Social 
 

QUANTITATIVO TIPO DE EVENTOS DE MOBILIZAÇÃO E PREPARAÇÃO 

08 Encontros Preparatórios com Usuários 

 
V - Quantidade de pessoas que participaram dos Eventos de Mobilização e Preparação 
que antecederam a Conferência Municipal de Assistência Social 
 

TIPO DE EVENTOS DE MOBILIZAÇÃO E PREPARAÇÃO TOTAL DE PARTICIPANTES 

Encontros Preparatórios com Usuários 187 

 
VI - Ato de Convocação da Conferência Municipal de Assistência Social:  
 
- RESOLUÇÃO  Nº 008/2025 DE 25 DE MARÇO DE 2025 DO CMAS 

- DECRETO MUNICIPAL  Nº 1.930 DE 14 DE ABRIL DE 2025. 
 
 
VII - Programação da Conferência Municipal de Assistência Social:  

QUANTITATIVO CARACTERIZAÇÃO 

12 Conselho (conselheiros e profissionais vinculados ao Conselho) 

23 Órgão gestor da Assistência Social (gestor e profissionais vinculados ao 
órgão gestor) 

02 Prestadores de serviço (empresas, profissionais contratados 
especificamente para esta finalidade) 

06 Entidade e organização da sociedade civil (associações, fundação, 
cooperativa etc.) 



8/08/2025 10:29 SISCONF 3/5 

 

DIA 03 DE JULHO DE 2025 

17:00h – Credenciamento 
17:30h – Apresentação Artística Sidiones  
18:00h – Abertura Oficial  
18:30h - Apresentação Artística Teatro e dança  
19:00h – Leitura e aprovação do Regimento Interno  
19:15h –Apresentação de vídeos MDS e CNAS   
20:30 – Coquetel de encerramento  

DIA 04 DE JULHO DE 2025 
 
08:00h – Credenciamento 
08:30h - Apresentação Artística SCFV Banda de Pifano  
09:00h – Abertura Oficial e Palestra Magna  
10:30h – Apresentação artísticas Projeto Construindo Cidadania  
11:00h – Divisão dos grupos de trabalhos por Eixo   
13:00h – Almoço  
14:00h – Apresentação e votação das propostas dos grupos de trabalho  
16:00h – Leitura e aprovação das Moções  
16:30h – Eleição dos Delegados para Conferência Estadual  
17:00h – Entrega de Certificados  
17:30h – Coquetel de encerramento   

 

AVALIAÇÃO DOS PARTICIPANTES 
 
a. Organização da Conferência Municipal de Assistência Social.  
 

  ÓTIMO MUITO 
BOM 

REGULAR RUIM PÉSSIMO 

Mobilização e Preparação X     

Local e 
infraestrutura 
(alimentação, 
transporte 
e hospedagem) 

X     

Acessibilidade  X    
Programação X     
Participação X     

 
b. Conhecimentos agregados a partir da participação na Conferência Municipal de 
Assistência Social:  
 



8/08/2025 10:29 SISCONF 4/5 

 

Para esta avaliação deve-se indicar o quantitativo de participantes que avaliou cada um 
destes itens, considerando a gradação 0, 1, 2, 3, 4 e 5. Para tanto, considerar que 5 representa 
grau máximo de conhecimentos agregados e 0 indica que não agregou conhecimentos. 

 5 4 3 2 1 0 

Ampliação de conhecimentos sobre 
o Tema da Conferência x 

     

Ampliação de conhecimentos sobre o II Plano Decenal 
Da Assistência Social x      

 
AVALIAÇÃO PELAS(OS) CONSELHEIRAS(OS) 

 
a. Tema da Conferência e Eixos da Conferência (Relevância e Clareza), considerando 
as categorias: “ótimo”, “muito bom”, “regular”, “ruim” e “péssimo”. 
Deve-se indicar no registro o quantitativo de conselheiros que classificou o tema da 
Conferência e os Eixos como, respectivamente: “ótimo”, “muito bom”, “regular”, “ruim” 
e “péssimo”. 
 

Tema da Conferência: 
20 anos do SUAS: construção, 
proteção social e resistência 

Ótimo Muito 
Bom 

Regular Ruim Péssimo 

Eixo 1: Relevância e Clareza x     

Eixo 2: Relevância e Clareza x     

Eixo 3: Relevância e Clareza x     

Eixo 4: Relevância e Clareza x     

Eixo 5: Relevância e Clareza x     

 
b. Trabalhos em Grupo para debate dos Eixos e definição das propostas de deliberação 
da Conferência Municipal de Assistência Social, considerando as categorias: “ótimo”, 
“muito bom”, “regular”, “ruim” e “péssimo”. 

Deve-se indicar no registro o quantitativo de conselheiros que classificou o trabalho em 
cada um dos grupos como “ótimo”, “muito bom”, “regular”, “ruim” e “péssimo”. 
 

 

c. 

Avaliação Final pelos Conselheiros Municipais de Assistência Social: Utilizando os 

 Ótimo Muito 
Bom 

Regular Ruim Péssimo 

Trabalho em Grupo – Eixo 1 x    

Trabalho em Grupo – Eixo 2 x    

Trabalho em Grupo – Eixo 3 x    

Trabalho em Grupo – Eixo 4 x    

Trabalho em Grupo – Eixo 5 x    



8/08/2025 10:29 SISCONF 5/5 

 

espaços “aspectos positivos”, “aspectos negativos” e “demais considerações”, registrar o 
resultado da discussão realizada pelo Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) 
depois de realizada a Conferência Municipal. 
 

Aspectos Positivos Aspectos Negativos Demais considerações 

- Bem participativa  
- Palestrante abordou o tema 
dinâmico 

- Ausência de atores essenciais 
para discussão  
 
 
 
 

 

 
d. Data:  
 
Data: __24__/__07__/2025. 

 
e. Assinatura dos/as responsáveis pelo preenchimento deste Registro: Deverão assinar 
aqueles (as) que tiverem preenchido este registro. 

____________________________________ Secretaria Executiva do CMAS  

f. Assinatura do CMAS: O registro deve ser validado pelo Conselho Municipal de 
Assistência Social, devendo ser, portanto, assinado pelo mesmo. 
 
_____________________________________ Presidente do CMAS  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8/08/2025 10:29 SISCONF 6/5 

 

 

XV Conferência Estadual de Assistência Social 

20 anos do SUAS: construção, proteção social e resistência 
 
1. DADOS CADASTRAIS DO MUNICÍPIO 

Município Uauá 

UF: Bahia 

Nivel de Gestão: Básica 

Porte: Pequeno Porte II 

2. PROPOSTAS 

EIXO 1 - Municipal 

1. IMPLANTAR CENTRO DE CONVIVÊNCIA PARA GARANTIR A EXPANSÃO DOS EQUIPAMENTOS SOCIOASSISTENCIAIS (CRAS, CREAS, 
SCFV) PARA TER UM ESPAÇO ONDE POSSAMOS OUVIR AS DEMANDAS DE NOSSA COMUNIDADE, E REALINHAR O QUE TEMOS A 
OFERECER A ELA PROMOVENDO ACESSO INTEGRAL AS POLÍTICAS DE CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA, LAZER, ESPORTE E 
CULTURA QUE PROMOVA O ACESSO À DIVERSIDADE CULTURAL E ESPORTIVA, COM FOCO NO DESENVOLVIMENTO INTELECTUAL, 
SOCIAL E EMOCIONAL DA COMUNIDADE. 

 
2. PROMOVER AÇÕES DE FORTALECIMENTO DA REDE INTERSETORIAS ATRAVÉS DE BUSCA ATIVA MULTIDISCIPLINAR PARA 
CONHECIMENTO DO PÚBLICO GPTE (MOVIMENTOS PROVOCADOS PELAS INSTITUIÇÕES DA REDE. RODAS DE CONVERSAS, 
EDUCAÇÃO PERMANENTE, REUNIÕES, PROTOCOLOS E POPS) 

EIXO 1 - Estadual 

CRIAR ESPAÇOS PARA MUNICÍPIO DE PEQUENO PORTE I E II, QUE FAVOREÇAM O DESENVOLVIMENTO SOCIAL POR MEIO DA 
CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS DE CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA EM TERRITÓRIOS ATENDIDOS PELA POLÍTICA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

EIXO 1 - Nacional 

PROMOVER POLÍTICAS PÚBLICAS QUE ATENDAM AO PÚBLICO GTPE, EQUIPARARANDO A QUESTÃO DO RESPEITO, COM 
ENFOQUE NA EQUIDADE ÀS DIVERSIDADES E O PERTENCIMENTO. (PISOS, NORMATIVAS, COFINANCIAMENTO FEDERAL, 
RECONHECIMENTO LEGÍTIMO DOS GRUPOS GTPE EX: QUILOMBOLAS, FUNDO DE PASTO ETC). 

EIXO 2 - Estadual 

REALIZAR CONCURSO PUBLICO ESTADUAL, GARANTINDO ESTABILIDADE DO PROFISSIONAL E FORTALECIMENTO DA POLITICA DO 
SUAS. 

EIXO 2 - Nacional 

APROVAR OS PISOS SALARIAIS E PARAMENTROS NACIONAIS DE CARREIRA PARA TRABALHADORES DOS SUAS, ATUALIZANDO A NOB 
RH AMPLIANDO AS EQUIPES MÍNIMAS ESTABECIDA NAS NORMAS E TIPIFICAÇÃO. 

EIXO 2 - Municipal 

1. CRIAR E IMPLENTAR O PLANO DE CARGOS E SALÁRIO DOS TRABALHADORES DO SUAS COM PARTICIPAÇÃO EFETIVA DOS 
PROFISSIONAIS, USUÁRIOS E DEMAIS INTERRESSADOS NA POLÍTICA DO SUAS, (PROGESSÃO, FORMAÇAO CONTINUADA, 
CONDIÇOES ADEQUADAS DE TRABALHO, INFRASTRUTURA, APOIO TECNICO). 
2. REALIZAR CONCURSO PÚBLICO PARA TRABALHADORES DO 
SUAS 

EIXO 3 - Municipal 



8/08/2025 10:29 SISCONF 7/5  

 

1. PROMOVER ACESSO A CURSOS DE INCLUSÃO PRODUTIVAS, COMO FORMA DE ESTIMULAR AO EMPREENDEDORISMO E OFICINA 
DE INCLUSÃO COM FOCO NA AUTOESTIMA, FORTALECIMENTO DE AUTONOMIA, QUE USUÁRIO VISLUMBRE-SE PARA ALÉM DE UM 
BENEFÍCIO, ESTIMULANDO CRESCIMENTO, DESENVOLVIMENTO, ATRAVÉS DE INSTITUIÇÕES EMPRESAS PÚBLICAS, PRIVADAS; 
COOPERATIVAS, SINDICATOS, ASSOCIAÇÕES, UNIVERSIDADES, SISTEMA ‘S’ E ETC. 
2. IMPLANTAR PLANOS COM FLUXOS E PROTOCOLOS INTERSETORIAL PARA ATENDIMENTO, ACOMPANHAMENTO EM 
CONJUNTO DAS FAMÍLIAS E SUAS RESPECTIVAS DEMANDAS (MÚLTIPLOS VULNERABILIDADES, COMO POBREZA, DEFICIÊNCIA, 
VIOLÊNCIAS, DEPENDÊNCIA QUÍMICA E PESSOAS LGBTQ+); (ESTUDOS DE CASO, COMPARTILHAMENTO DE INFORMAÇÕES), 
PARA FORTALECER A INTEGRAÇÃO ENTRE OS SERVIÇOS E GARANTIR ATENDIMENTO INTEGRAL E CONTINUO. 

EIXO 3 - Nacional 

CRIAR UMA FERRAMENTA PARA MELHORAR A INTERSETORIALIDADE ENTRE SUAS E INSS, VISANDO A GARANTIA DE INFORMAÇÃO 
PARA O USUÁRIO, REDUZINDO BUROCRACIAS (PLATAFORMA GOV, AGENDAMENTO INSS) PARA ACESSO AO BPC PARA PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA E IDOSAS COM A REAVALIAÇÕES MAIS JUSTAS E ACESSÍVEIS. 

EIXO 3 - Estadual 

AMPLIAR A PROTEÇÃO SOCIAL COM AUMENTO* DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS, EMERGENCIAIS E PROGRAMAS PARA AS FAMÍLIAS EM 
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADES. 

EIXO 4 - Nacional 

ALTERAR OS CRITÉRIOS DE CONCESSÃO DO BPC LOAS (BENEFÍCIOS DE TRANSFERÊNCIA RENDA, NÃO PODE SER CALCULADO COMO 
RENDA) E (IDADE NA CONCESSÃO (PESSOA IDOSA) DE 65 PARA 60 ANOS, DE ACORDO COM O ESTATUTO DO IDOSO. 

EIXO 4 - Estadual 

IMPLANTAR PLATAFORMA ESTADUAL INTERATIVA E ACESSÍVEL DE MONITORAMENTO DOS SERVIÇOS, BENEFÍCIOS E DECISÕES DO 
SUAS, INTEGRANDO DADOS MUNICIPAIS E FACILITANDO A PARTICIPAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL. 

EIXO 4 - Municipal 

1. ASSEGURAR A PRESENÇA DE REPRESENTANTES E USUÁRIOS ATRAVÉS DE MOBILIZAÇÃO E DIVULGAÇÃO AMPLA, EM 
FÓRUNS E ESCUTA POPULARES, EM COMISSÕES DE ELABORAÇÃO E MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, COM FORMAÇÃO CONTINUADA PARA SEU EMPODERAMENTO E ATUAÇÃO. 
2. IMPLEMENTAR PROGRAMAS DE FORMAÇÃO POLÍTICA E TÉCNICA PARA CONSELHEIROS, USUÁRIOS, TRABALHADORES E 
GESTORES COM FOCO EM CONTROLE SOCIAL, DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS E GESTÃO PARTICIPATIVA. 

EIXO 5 - Nacional 

APROVAÇÃO DA PEC 383/2017, GARANTINDO O REPASSE DE 1% PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
EIXO 5 - Municipal 

1. ALTERAR A LEI MUNICIPAL N° 574 DE 2016, ASSEGURAR O REPASSE MÍNIMO OBRIGATÓRIO DE 10% DO FUNDO LIVRE DIRETO 
PARA O FMAS 
2. CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CREAS E CRAS III 

EIXO 5 - Estadual 

AMPLIAR CONTRAPARTIDA ESTADUAL NO COFINANCIAMENTO, COM BASE EM PACTUAÇÃO REGIONALIZADA, VALORIZANDO 
MUNICÍPIOS QUE FINANCIAM A COBERTURA E A QUALIDADE DOS SERVIÇOS, ASSEGURANDO A EQUIDADE NA DISTRIBUIÇÃO DE 
RECURSOS. 

3 - PROCESSO CONFERENCIAL 

Informações Gerais 

Identificação da Conferência: 11 

Data Início: 03/07/2025 

Data Término: 04/07/2025 

Total de Participantes: 120 

Informações Específicas 

Total de horas de realização da conferência: 12 



8/08/2025 10:29 SISCONF 8/5  

 

Local de realização: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Combate a Pobreza 

Participantes vinculados ao CMAS: 10 

Participantes na conferência do Órgão 
Gestor (SMAS): 74 

Participantes prestadores de serviços: 2 

Participantes da Sociedade Civil: 28 

Participantes outros públicos: 6 

Quantitativo de encontros preparatórios: 8 

Total de participantes nos encontros 
preparatórios: 187 

Encontros preparatórios com usuário(a)s: 8 

Acesso às orientações de conferências 
executadas pelo CEAS/CNAS? SIM 

Forma da convocação da Conferência 
Municipal Decreto Resolução 

Responsáveis pela convocação Prefeito(a) 

4 - INDICADORES SOCIAIS 

Raça / Cor 

Preto 20 

Pardo: 85 

Branco 14 

Amarelo 0 

Indígena 1 

Faixa Etária/Ciclo de vida 

Adolescentes (12 a 17 anos) 3 

Jovens (18 a 29 anos) 18 

Adultos (30 a 59 anos) 89 

Pessoas Idosas (acima de 60) 10 

Gênero 

Homem 24 

Homem Transgênero 0 

Mulher 96 

Mulher Transgênero 0 

Não binário 0 

Não quis informar 0 

Orientação Sexual 



8/08/2025 10:29 SISCONF 9/5  

 

Lésbicas 1 

Gays 2 

Bissexuais 0 

Assexuais 0 

Pansexuais 0 

Hétero 117 

Não quis informar 0 

Povos/Comunidades 

Acampados 0 

Agricultores Familiares 18 

Assentados 0 

Atingidos por empreendimentos de 
infraestrutura 0 

Beneficiários do Programa Nacional de 
Crédito Fundiário 0 

Catadores de materiais recicláveis 0 

Ciganos 0 

Comunidades de fundo e fechos de pasto 7 

Extrativistas 0 

Famílias de presos do sistema carcerário 0 

Geraizeiros 0 

Indígenas 1 

Marisqueiras 0 

Povos de terreiro 0 

Pescadores artesanais 0 

Pessoas em situação de rua 0 

Quilombolas 0 

Ribeirinhos 0 

Deficiência 

Deficiência Auditiva 0 

Deficiência Física 1 

Deficiência Intelectual 3 

Deficiência Múltipla 0 

Deficiência Visual 0 

Categoria Profissional 



 
PREFEITURA UAUÁ/BA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 E COMBATE A POBREZA 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE UAUÁ/BA 
 

10 
 

 

S.C. Usuários/as 24 

S.C. Trabalhadores/as 74 

S.C. Entidades 12 

Governamentais 10 

5 - DELEGAÇÃO ELEITA 

Titulares Sociedade Civil 

CPF NOME EMAIL TELEFONE 

555.244.788-34 BENEDITO 
REIS 

breis79@yahoo.com (74)9939-8664 

Suplentes Sociedade Civil 

CPF NOME EMAIL TELEFONE 

 
019.961.055-07 

LUCICLEIDE 
CARDOSO DA 
SILVA 

 
cmasuaua1@gmail.com 

 
(74)99991-9263 

Titulares Governamentais 

CPF NOME EMAIL TELEFONE 

 
029.016.855-44 

JAQUELINE DA 
SILVA CARDOSO 

 
jaquelineuau@hotmail.com 

 
(74)99991-9263 

Suplentes Governamentais 

CPF NOME EMAIL TELEFONE 

 
051.767.855-10 

LARISSA 
MARIA LOIOLA 
DA SILVA 

 
laryloyola@hotmail.com 

 
(74)99903-3314 

 
6. ASSINATURAS DIGITAIS 

1. CONSELHO MUNICIPAL 

 
 

Documento Assinado Eletrônicamente Momento: 
07/08/2025 10:08:49 
Maria Luciene de Oliveira Gois - CONSELHEIRO(A) PRESIDENTE 

 

  



 
PREFEITURA UAUÁ/BA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 E COMBATE A POBREZA 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE UAUÁ/BA 
 

11 
 

REGISTRO DAS DELIBERAÇÕES DA PLENÁRIA FINAL DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PRIORIDADES  

DELIBERAÇÕES PARA O MUNICÍPIO – TOTALIZANDO ATÉ 10 DELIBERAÇÕES, 
CONSIDERANDO OS 5 EIXOS 

DELIBERAÇÕES  EIXO  
1.  CRIAR E IMPLENTAR O PLANO DE CARGOS E SALÁRIO DOS TRABALHADORES DO 

SUAS COM PARTICIPAÇÃO EFETIVA DOS PROFISSIONAIS, USUÁRIOS E DEMAIS 
INTERRESSADOS NA POLÍTICA DO SUAS, (PROGESSÃO, FORMAÇAO 
CONTINUADA, CONDIÇOES ADEQUADAS DE TRABALHO, INFRASTRUTURA, APOIO 
TECNICO). 

2 

2. IMPLANTAR CENTRO DE CONVIVÊNCIA PARA GARANTIR A EXPANSÃO DOS 
EQUIPAMENTOS SOCIOASSISTENCIAIS (CRAS, CREAS, SCFV) PARA TER UM 
ESPAÇO ONDE POSSAMOS OUVIR AS DEMANDAS DE NOSSA COMUNIDADE, E 
REALINHAR O QUE TEMOS A OFERECER A ELA PROMOVENDO ACESSO INTEGRAL 
AS POLÍTICAS DE LAZER, ESPORTE E CULTURA QUE PROMOVA O ACESSO À 
DIVERSIDADE CULTURAL E ESPORTIVA, COM FOCO NO DESENVOLVIMENTO 
INTELECTUAL, SOCIAL E EMOCIONAL DA COMUNIDADE.  

1 

3. REALIZAR CONCURSO PÚBLICO PARA TRABALHADORES DO SUAS                             2 

4. ALTERAR A LEI MUNICIPAL N° 574 DE 2016, ASSEGURAR O REPASSE MÍNIMO 
OBRIGATÓRIO DE 10% DO FUNDO LIVRE DIRETO PARA O FMAS 

5 

5. 2. PROMOVER AÇÕES DE FORTALECIMENTO DA REDE INTERSETORIAS ATRAVÉS 
DE BUSCA ATIVA MULTIDISCIPLINAR PARA CONHECIMENTO DO PÚBLICO GPTE 
(MOVIMENTOS PROVOCADOS PELAS INSTITUIÇÕES DA REDE.  RODAS DE 
CONVERSAS, EDUCAÇÃO PERMANENTE, REUNIÕES, PROTOCOLOS E POPS) 

1 

6. CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CREAS E CRAS III 5 

7. PROMOVER ACESSO A CURSOS DE INCLUSÃO PRODUTIVAS, COMO FORMA DE 
ESTIMULAR AO EMPREENDEDORISMO E OFICINA DE INCLUSÃO COM FOCO NA 
AUTOESTIMA, FORTALECIMENTO DE AUTONOMIA, QUE USUÁRIO VISLUMBRE-SE 
PARA ALÉM DE UM BENEFÍCIO, ESTIMULANDO CRESCIMENTO, 
DESENVOLVIMENTO, ATRAVÉS DE INSTITUIÇÕES EMPRESAS PÚBLICAS, 
PRIVADAS; COOPERATIVAS, SINDICATOS, ASSOCIAÇÕES, UNIVERSIDADES, 
SISTEMA ‘S’ E ETC.   

3 

8. ASSEGURAR A PRESENÇA DE REPRESENTANTES E USUÁRIOS ATRAVÉS DE 
MOBILIZAÇÃO E DIVULGAÇÃO AMPLA, EM FÓRUNS E ESCUTA POPULARES, EM 
COMISSÕES DE ELABORAÇÃO E MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, COM FORMAÇÃO CONTINUADA PARA SEU 
EMPODERAMENTO E ATUAÇÃO. 

4 

9.  IMPLANTAR PLANOS COM FLUXOS E PROTOCOLOS INTERSETORIAL PARA 
ATENDIMENTO, ACOMPANHAMENTO EM CONJUNTO DAS FAMÍLIAS E SUAS 
RESPECTIVAS DEMANDAS (MÚLTIPLOS VULNERABILIDADES, COMO POBREZA, 
DEFICIÊNCIA, VIOLÊNCIAS, DEPENDÊNCIA QUÍMICA E PESSOAS LGBTQ+); 
(ESTUDOS DE CASO, COMPARTILHAMENTO DE INFORMAÇÕES), PARA 

3 



 
PREFEITURA UAUÁ/BA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 E COMBATE A POBREZA 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE UAUÁ/BA 
 

12 
 

FORTALECER A INTEGRAÇÃO ENTRE OS SERVIÇOS E GARANTIR ATENDIMENTO 
INTEGRAL E CONTINUO. 

10.IMPLEMENTAR PROGRAMAS DE FORMAÇÃO POLÍTICA E TÉCNICA PARA 
CONSELHEIROS, USUÁRIOS, TRABALHADORES E GESTORES COM FOCO EM 
CONTROLE SOCIAL, DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS E GESTÃO PARTICIPATIVA. 

4 

 

PROPOSTA DO MUNICÍPIO PARA O ESTADO, CONSIDERANDO OS 5 EIXOS DA 
CONFERÊNCIA –ATÉ 5 DELIBERAÇÕES 

DELIBERAÇÕES  EIXO 
1. REALIZAR CONCURSO PUBLICO ESTADUAL, GARANTINDO ESTABILIDADE DO 

PROFISSIONAL E FORTALECIMENTO DA POLITICA DO SUAS. 
2 

2. AMPLIAR CONTRAPARTIDA ESTADUAL NO COFINANCIAMENTO, COM BASE EM 
PACTUAÇÃO REGIONALIZADA, VALORIZANDO MUNICÍPIOS QUE FINANCIAM A 
COBERTURA E A QUALIDADE DOS SERVIÇOS, ASSEGURANDO A EQUIDADE NA 
DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS. 

5 

3. AMPLIAR A PROTEÇÃO SOCIAL COM AUMENTO* DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS, 
EMERGENCIAIS E PROGRAMAS PARA AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDADES. 

3 

4. IMPLANTAR PLATAFORMA ESTADUAL INTERATIVA E ACESSÍVEL DE 
MONITORAMENTO DOS SERVIÇOS, BENEFÍCIOS E DECISÕES DO SUAS, 
INTEGRANDO DADOS MUNICIPAIS E FACILITANDO A PARTICIPAÇÃO E 
FISCALIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL.  

4 

5. CRIAR ESPAÇOS PARA MUNICÍPIO DE PEQUENO PORTE I E II, QUE FAVOREÇAM O 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL POR MEIO DA CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE 
ÁREAS DE CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA EM TERRITÓRIOS ATENDIDOS 
PELA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

1 

 

PROPOSTAS DO MUNICÍPIO PARA A UNIÃO, CONSIDERANDO OS 5 EIXOS DA 
CONFERÊNCIA – ATÉ 5 DELIBERAÇÕES 

DELIBERAÇÕES  EIXO 

1.   APROVAÇÃO DA PEC 383/2017, GARANTINDO O REPASSE DE 1% PARA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

5 

2.  APROVAR OS PISOS SALARIAIS E PARAMENTROS NACIONAIS DE CARREIRA PARA 
TRABALHADORES DOS SUAS, ATUALIZANDO A NOB RH AMPLIANDO AS EQUIPES 
MÍNIMAS ESTABECIDA NAS NORMAS E TIPIFICAÇÃO. 

2 

3.   ALTERAR OS CRITÉRIOS DE CONCESSÃO DO BPC LOAS (BENEFÍCIOS DE 
TRANSFERÊNCIA RENDA, NÃO PODE SER CALCULADO COMO RENDA) E (IDADE NA 
CONCESSÃO (PESSOA IDOSA) DE 65 PARA 60 ANOS, DE ACORDO COM O ESTATUTO 
DO IDOSO. 

4 

4. PROMOVER POLÍTICAS PÚBLICAS QUE ATENDAM AO PÚBLICO GTPE, 
EQUIPARARANDO A QUESTÃO DO RESPEITO, COM ENFOQUE NA EQUIDADE ÀS 
DIVERSIDADES E O PERTENCIMENTO. (PISOS, NORMATIVAS, COFINANCIAMENTO 

1 



 
PREFEITURA UAUÁ/BA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 E COMBATE A POBREZA 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE UAUÁ/BA 
 

13 
 

FEDERAL, RECONHECIMENTO LEGÍTIMO DOS GRUPOS GTPE EX: QUILOMBOLAS, 
FUNDO DE PASTO ETC). 

5.  CRIAR UMA FERRAMENTA PARA MELHORAR A INTERSETORIALIDADE ENTRE SUAS 
E INSS, VISANDO A GARANTIA DE INFORMAÇÃO PARA O USUÁRIO, REDUZINDO 
BUROCRACIAS (PLATAFORMA GOV, AGENDAMENTO INSS) PARA ACESSO AO BPC 
PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E IDOSAS COM A REAVALIAÇÕES MAIS JUSTAS 
E ACESSÍVEIS. 

3 

 

 

 

 


		2025-08-08T13:17:50-0300




